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1 ÚVOD

Drogová závislost patří mezi palčivé problémy dnešní doby. Negativně ovlivňuje

fyzickou, psychickou i sociální stránku života uživatelů a tak zcela jednoznačně zhoršuje

kvalitu jejich života. Mimo to také negativně dopadá na blízké okolí uživatelů

a v konečném důsledku i na celou společnost. Závislost na látkách opioidového typu je pak

jednou z nejproblematičtějších druhů závislostí, protože se velmi obtížně léčí a dochází zde

k časté recidivě. Jednou z cest jak pomoci lidem závislým na těchto látkách, kteří nejsou

v danou chvíli schopni abstinovat, je substituční léčba, která neusiluje o okamžité vysazení

látky, ale snaží se uživatele stabilizovat.

Vzhledem k převládajícímu bio-psycho-sociálnímu modelu závislosti se i tato léčba

neomezuje pouze na podávání substitučních preparátů, ale zahrnuje léčbu somatických

a psychických nemocí a poruch a také se snaží zlepšit vztahy uživatelů a umožňuje jim

fungovat v normální společnosti a zlepšovat tak jejich celkovou kvalitu života.

Jako cíl této práce jsem si zvolila zjistit, jaká je kvalita života klientů Substitučního

centra v Plzni. Zejména zkoumám, co konkrétně tvoří jejich kvalitu života, jak se jim daří

v pro ně významných oblastech, které zároveň nejvíce ovlivňuje užívání opioidů a zda na

to má nějaký vliv právě substituční léčba. Toto téma jsem si vybrala, protože se

o problematiku drogových závislostí zajímám dlouhodobě a také proto, že mi toto téma

bylo zadáno organizací poskytující v Plzni substituční léčbu.

Tato práce se skládá z části teoretické a praktické. V teoretické práci nejprve popisuji

problematiku závislosti na látkách opioidového typu, kde definuji základní pojmy, které

s problematikou souvisí a zaměřuji se zde na opioidy jako látky způsobující závislost.

V druhé kapitole se zabývám substituční léčbou, jejím významem, historií, právním

ukotvením, cíly a jejím prováděním, část je zde věnována i substitučním preparátům. Třetí

kapitola je věnována kvalitě života, jejímu vymezení, historii, různým pojetím tohoto

pojmu a možnostem jejího měření. Poslední kapitola teoretické části je pak věnována

Substitučnímu centru v Plzni a realizaci substitučního programu.

V teoretické části v kapitolách, které souvisejí se závislostí na opioidech, se opírám

zejména o autory jako je K. Kalina, J. Minařík, P. Krmenčík či o zahraniční autory

E. Buninga a A. Versterovou. Informace o problematice kvality života čerpám zejména

z publikací je J. Payna, H. Vaďurové a P. Mühlpachra.

Praktická část je pak věnována výzkumu kvality života klientů Substitučního centra

v Plzni, kteří se v době mého výzkumu v centru léčili a byli ochotní se mého výzkumu
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zúčastnit. V této části zkoumám, jaké oblasti v životě jsou pro klienty tohoto centra

významné pro utváření kvalitního života a jak jsou v těchto oblastech spokojeni. Vzhledem

k možné různorodosti subjektivně nominovaných oblastí zde pracuji i se strukturovaným

rozhovorem, kde se všech respondentů ptám na jejich spokojenost v oblastech, která jsou

dle odborné literatury obecně považované za významné pro utváření kvality života a které

drogová závislost výrazně ovlivňuje. Zajímá mne i vztah mezi kvalitou života a realizací

programu, tedy zda si klienti tohoto centra myslí, že léčba jejich život zkvalitňuje či nikoli.
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2 PROBLEMATIKA ŠKODLIVÉHO UŽÍVÁNÍ A ZÁVISLOSTI NA OPIOIDECH

Vzhledem k tomu, že standard substituční léčby indikuje substituční léčbu při

syndromu závislosti na opioidech, ale také při diagnóze škodlivého užívání těchto látek

a abstinenčním syndromu, je vhodné nejprve věnovat pozornost právě vymezení těchto

pojmů.

2.1 ŠKODLIVÉ UŽÍVÁNÍ

Škodlivé užívání nebo také abúzus drog je dle DMS IV mala-adaptivním chováním

(užíváním návykové látky), které vede ke klinicky významnému poškození nebo k úzkosti,

které se projevuje jednou či vícekrát během následujícího roku. Diagnostikuje se také,

když užívání drogy vede k neplnění povinností uživatele jako je docházka do školy

či práce. Uživatel opakovaně užívá látku v situacích, které jsou pro něj ohrožující, má

opakované problémy se zákonem nebo v případě, že dále užívá látku i přes opakované či

trvalé sociální problémy, které jsou způsobené či obnovované užíváním dané látky.

Škodlivé užívání se nediagnostikuje, když je možné diagnostikovat závislost.
1

2.2 ZÁVISLOST

Desátá revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10) vymezuje závislost jako

skupinu „fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání nějaké

látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednáni, kterého

si kdysi cenil více.“
2

Závislost lze diagnostikovat, pokud se vyskytují tři a více diagnostických kritérií,

kterými jsou dle Nešpora:

1) „růst tolerance (zvyšování dávek, aby se dosáhlo stejného účinku, nebo pokles

účinku návykové látky při stejném dávkování);

2) odvykací příznaky po vysazení látky;

3) přijímáni látky ve větším množství nebo delší dobu, než měl člověk v úmyslu;

4) dlouhodobá snaha nebo jeden či více pokusů omezit a ovládat přijímání látky;

5) trávení velkého množství času užíváním a obstaráváním látky nebo zotavováním se

z jejich účinků;

1KALINA, Kamil, et al. Glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha: Filia Nova, 2001, s. 98.

ISBN 80-238-8014-4.

2KALINA, Kamil a kol. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada Publisching, a. s. 2008, s. 54. ISBN 978-

80-247-1411-0.
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6) zanechání sociálních, pracovních a rekreačních aktivit v důsledku užívání látky

nebo jejich omezení;

7) přestože si klient uvědomuje, jaký dopad má užívání látky na jeho život, s užíváním

látky nepřestává.“
3

2.3 ODVYKACÍ STAV

Kalina definuje odvykací stav jako: „Soubor různě závažných a různě

kombinovaných příznaků, které se objevují po vysazení nebo snížení dávek psychoaktivní

látky (drogy), která byla užívána opakovaně, dlouhodobě a/nebo ve vysokých dávkách.“
4

Při odvykacím stavu se často objevují příznaky opačné původnímu účinku drogy.
5
Mezi

symptomy odvykacího stavu na opioidech patří například bolesti svalů, křeče, poruchy

spánku, neklid, nevolnost, zvracení, zrychlený tep, vyšší krevní tlak, ale také slzení, pocení

a intenzivní craving.
6
J. Minařík uvádí, že má abstinenční syndrom sice velmi nepříjemný

průběh, ale nemusí být ve skutečnosti příliš nebezpečný. V ojedinělých případech však

může dojít i ke kolapsu organismu a následnému úmrtí.
7

2.4 OPIOIDY A OPIÁTY

2.4.1 CHARAKTERISTIKA A ÚČINKY

Opioidy ovlivňují organizmus především tím, že se vážou na tzv. opiodní receptory.
8

Na tyto receptory se fyziologicky vážou tělu vlastní opioidní peptidy, které jsou známy

jako endogenní opioidy.
9
Při dlouhodobém užívání drog tohoto typu dochází mimo jiné

i k poklesu produkce těchto vnitřních opioidů a vzniká tak ještě větší potřeba drogu

3NEŠPOR, Karel. Návykové chování a závislost :současné poznatky a perspektivy léčby. Karel Nešpor. 3.

vyd. aktualiz. Praha: Portál, 2007, s. 21. ISBN 9788073672676.

4KALINA, Kamil, et al. Glosář pojmů z oblasti drog a drogových závislostí. Praha : Filia Nova, 2001, s. 73.

ISBN 80-238-8014-4.

5MINAŘÍK, Jakub. Opioidy a opiáty In: KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1:Mezioborový

přístup. Praha: Úřad vlády České republiky, s. 159-163. ISBN 80-86734-05-6.

6KALINA, Kamil a kol. Základy klinické adiktologie. Praha: Grada Publisching, a. s., 2008. ISBN 978-80-

247-1411-0.

7MINAŘÍK, Jakub. Opioidy a opiáty In: KALINA, Kamil a kol. Drogy a drogové závislosti 1:Mezioborový


[…]


které mohou sloužit jako inspirace pro další výzkum v tomto zařízení ale i v jiných

obdobných zařízeních.
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8 RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním kvality života klientů v Substitučním

centru v Plzni. Teoretická část je zaměřena na problematiku užívání látek opioidového

typu a na substituční léčbu jako specifický typ léčebné péče o osoby závislé na těchto

látkách. Je zde také proveden hlubší popis realizace Substitučního programu v Plzni. Část

práce je pak věnována problematice kvality života, zejména pak jejímu definování, jejím

dimenzím a možnostem jejího měření. Podkapitola je také věnována možným souvislostem

mezi kvalitou života, závislostí na látkách opioidového typu a substituční léčbou.

Praktická část se zaměřuje na zkoumání subjektivně významných oblastí

a spokojeností v těchto oblastech a z toho se snaží odvodit, jaká je celková subjektivní

kvalita života klientů v tomto zařízení. Také zjišťuje spokojenost v oblastech, které užívání

drog nejvíce ovlivňuje a zjišťuje, jakým způsobem substituční léčba ovlivňuje kvalitu

života. Závěrečné shrnutí nabízí ucelené informace vypovídající o kvalitě života těchto

klientů.

This thesis examines the quality of life of clients in substitution Center in Pilsen. The

theoretical part is focused on the issues of substance use and the type of opioid substitution

treatment as a specific type of medical care for persons addicted to these substances. There

is also a deeper description of the implementation of the substitution program in Pilsen.

Part of the work is devoted to the issue of quality of life, especially its definition, its

dimensions and its possible measurement. Subchapter is also paid to possible connections

between quality of life, dependence on substances opioid type and substitution therapy.

The practical part is focused on examining subjectively important areas and

satisfaction in these areas. Delivers trying to deduce what the overall subjective quality of

life of clients. Also it finds satisfaction in the areas that most affect drug use and figuring

out how substitution treatment affects quality of life. The final summary gives a compact

analysis of the quality of life of clients.
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Strukturovaný rozhovor-

kvalita života klientů Substitučního centra Plzeň

Nakolik si myslíte, že byl váš život kvalitní před vstupem do léčby?

Nakolik si myslíte, že je váš život kvalitní dnes?
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Nakolik si myslíte, že docházení do substitučního centra ovlivňuje kvalitu vašeho života?

V čem si myslíte, že se kvalita vašeho života změnila po vašem vstupu do substituční

léčby?

Bydlení
Nakolik jste spokojen se stávající úrovní vašeho bydlení?
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Můžete to zdůvodnit?

Kde bydlíte?

V jak velkém městě bydlíte?

Chtěl/a byste bydlet jinde?

Proč byste chtěl/a bydlet jinde?

Kde byste chtěl/a bydlet?

V čem si myslíte, že úroveň vašeho bydlení nejvíc ovlivňuje váš život?

Práce

Nakolik jste spokojen s vaší pracovní/studijní situací?
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Jaký je Váš zdroj příjmů?

Pro pracující:

Chtěl/a byste své zaměstnání změnit?

Mohl/ byste říci proč?

Je pro vás obtížné získat zaměstnání?

Mohl/a byste říci, v čem spatřujete zásadní problém při hledání práce?

Je pro vás obtížné udržet si zaměstnání? ¨

Z jakého důvodu?

Rodina a vztahy

Nakolik jste spokojen s kvalitou vašich vztahů?

Máte partnerský vztah?
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Žijete s partnerem ve společné domácnosti?

Jste spokojen se svým partnerským vztahem?

Z čeho pramení Vaše nespokojenost?

Užívá nebo v minulosti užíval Váš partner nějaké drogy?

Jaké drogy užívá Váš partner drogy?

Jste v kontaktu se svou původní rodinou či dalšími příbuznými?

Z jakého důvodu nejste v kontaktu se svou původní rodinou?

Je ve vaší rodině někdo další závislý na drogách či v minulosti s drogami měl

problémy?

Kdo?

Máte přátele nebo někoho na koho se můžete obrátit, když máte nějaký problém?

Je pro Vás přátelství důležité?

Co vám přináší přátelství?

Pohybujete se více mezi lidmi, kteří užívají nějaké návykové látky než mezi lidmi,

kteří je neužívají?

Mohl/a byste mi říci z jakého důvodu?

Máte děti?

Máte děti ve své péči?

Máte dostatečnou podporu pro výkon svého rodičovství?

Co byste potřeboval/a jinak pro zkvalitnění výkonu vašeho rodičovství?
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V čí péči jsou Vaše děti?

Jste s nimi v kontaktu?

Mohl/a byste uvést důvod, proč s nimi nejste v kontaktu?

Zdraví

Nakolik jste spokojen v oblasti zdraví?

Máte nějaké psychické obtíže?

Mohl/a byste uvést jaké?

Máte nějakou nemoc či zdravotní obtíže spojené s užíváním drog?

Mohl/a byste uvést jaké?
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Máte nějakou nemoc či zdravotní obtíže, které s užíváním drog nesouvisí?

Mohl/a byste uvést jaké?

Léčíte se z nějakého onemocnění?

Z jakého onemocnění se léčíte?

Je pro vás zdravotní péče dostupná?

Můžete mi říci důvod?

Jste spokojen s úrovní poskytovaných zdravotních služeb?

Můžete mi říci důvod vaší nespokojenosti?

V čem si myslíte, že váš zdravotní stav nejvíce ovlivňuje váš život?

Finance

Nakolik jste spokojený se svou finanční situací?
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Jak byste zhodnotil vaší momentální finanční situaci?

Jak získáváte finanční prostředky pro uspokojování vašich potřeb?

Máte dluhy?

V jaké výši?

U jakých institucí či organizací máte největší dluhy?

Ovlivňuje vaši finanční situaci substituční léčba?

Jakým způsobem?