ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická

katedra pedagogiky

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(Hodnocení vedoucí/ho práce)

Práci předložil(a) student(ka): **Kateřina Bodanská**

Studijní zaměření: **BS Sociální práce**

Název práce: **Kvalita života klientů Substitučního centra v Plzni**

Oponent práce: **Mgr et MgA. Roman Černík**

Vedoucí práce: **doc. PaedDr. Marie Kocurová, Ph.D.**

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autorka jako cíl práce deklaruje snahu: „zjistit, jaká je kvalita života klientů Substitučního centra v Plzni. Zejména zkoumám, co konkrétně tvoří jejich kvalitu života, jak se jim daří v pro ně významných oblastech, které zároveň nejvíce ovlivňuje užívání opioidů a zda na to má nějaký vliv právě substituční léčba.“ Cíl je formulován především pro praktickou část práce a v té se jej podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je rovnoměrně rozdělena do teoretické a praktické části, čerpá z řady odborných zdrojů a je doplněna čtyřmi přílohami.

Teoretická část zpracovává vybranou oblast problematiky návykových látek, substituční léčby a kvality života a přináší tak odpovídající východiska pro následující část výzkumnou.

Hlavním cílem výzkumu výzkumného šetření bylo „zjistit, jaké oblasti určují kvalitu života klientů Substitučního centra“. Jistou metodologickou neobratností bylo vydávat dotazník pro klienty Substitučního centra za strukturovaný rozhovor. Postrádám rovněž jasně formulované odpovědi na výzkumné otázky.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je graficky i jazykově vcelku kvalitně zpracována. Odkazy na odborné zdroje respektují platnou bibliografickou normu, odkazy v textu v poznámkách pod čarou jsou místy zmatečné (např. s. 14), dílčí obtíže jsou patrné také se sekundárními odkazy.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Studentka projevovала velký zájem o sledovanou problematiku, spolupráce s ní však byla poněkud chaotická. Přesto zpracovala kvalitní práci včetně zajímavé výzkumné sondy.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Precizujte rozdíl mezi opiáty a opioidy.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

V PLZNI

výborně – velmi dobře.

PODPIS: